y

EDITAL
PARANA cultura GOVERNDO ESTADO
FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

PARANA

CHAMAMENTO PUBLICO N.° 003/2023

APOIO A PROJETOS DE PRODUGAO E REALIZAGAO DE FESTIVAIS E FESTAS
POPULARES POR MEIO DO SELO PARANA FESTIVAIS

PROJETOS NAO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E

Caédigo
69836
68269

68279

67367

70189

69543
70559
67963

66791
69569
68247

68841
68946

68277

69252
70665
68493
68974

70227

70711
68693

69251

69842
69009

REALIZAGAO DE FESTIVAIS

Titulo
Cultura na Estagéo
Festival de Graffiti -
as Cores.

FESTIVAL DE MUSICA MEU CANTO

Paicandu de Todas

8° Antonina Blues Festival.

Festival Cultural Regido Terra dos
Pinheirais

Festival Risoflora Carnavral Multicultural

VIII FESTIVAL DE ARTES GRAND

BALLET

Festival Lendas de Ponta Grossa para
criangas-Historia, musica e arte!
FAMA - Festival Artistico Mulheres
Algures, femininas palavras do Parana
Festival Viva Cultura Urbana

Virada Forrozeira de Morretes

Festival Arte Bici Mob 2024

AGO Afro Festival - CURITIBA
CIRCULASONS - ESCUTA! MUSICA &
ECOLOGIA SONORA

Raiz Verde Festival

Feira Multicultural Emporium Handmade
Full Art Curityba Ink

FESTIVAL CULTURAL TEMPO E ARTE
Festival de Canto Lirico Cidade de
Francisco Beltrao

FESTIVAL SUDOESTE DA CANCAO

Il Mostra de Teatro Negro de Curitiba

| Festa de Ogum e IX Festival de
Curimba do Parana

Festival Lacracédo - Edicdo Maringa

Alameda Cultural - Festival de Mdusica,
Arte, Camping e Integragao

Proponente
Carlos H. Madia Producgdes Ltda.
LUCIANO SCUISSATTO DA CRUZ

07489225981
Dessunti Oliveira Produgbes Artisticas

Ltda
LUDWIG E MARANHAO SERVICOS

AMBIENTAIS E DE ARQUITETURA
Agéncia de Desenvolvimento das

Regides Sul e Centro Sul do Estado do

Parana
ALESSANDRA DE OLIVEIRA

02425107959
ISIS RIBEIRO DE CAMPOS

07511878954
Joédo Francisco Rangel de Abreu Junior
00802625975

44.160.868 MONICA ANDRADE LUZ

ASSOCIACAO KARA TE VIDA
ROCHEDO PRODUCOES ARTISTICAS
LTDA

Patricia Valverde Pereira 03070715966
Rubia Nathalia Guimaraes Divino

Janete El Haouli

47.067.552 BRUNO CZEPULA
Anna Paula Vendramin Ferreira
DANIELLE DORTE VIEIRA
MKPUBLIC COMUNICACAO LTDA

ETCHEVERRY SANTI REBELATTO

EDUANI VIEIRA DOS SANTOS
Carlos Roberto Barbosa

Aurelio Rudolph da Costa Ltda

Ludmila de Almeida Castanheira

32610428855
VIVIANE SIRINEU MACHADO

07996053952

Nota
55.3

54.2

52.5

52.0

51.8

51.5

49.7

49.4

471
44.2
44.0

43.8
43.3

43.2

42.8
42.6
41.0
37.7

36.3

36.0
28.2

27.9

27.2
26.8

SEEC | Rua Ebano Pereira, 240 Centro | 80410-240 | Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3321 4700 | www.cultura.pr.gov.br



PROJETOS NAO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 - PRODUGAO E

Cédigo
67229
67520
69034
68607
67164
69142
69385

68573

70220

70735

70739
70207
70392

68903

70491
70733
70706
70351

70494

y

EDITAL
PARANA cultura GOVERNDO ESTADO
FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

PARANA

REALIZAGAO DE FESTIVAIS

Titulo
Festival de Circo Paranaense

Festival Brasis no Paiol - 1 edicao

82 MOSTRA ESPETACULAR - 4°
FORUM CULTURA INFANCIA

Festival Internacional de Cinema Queer
FESTIVAL/32 MOSTRA PAINEIS
URBANOS

FESTIVAL BARBADA

EVENTOS 2024

| Festival Gastronémico de
Prudentoépolis PR

XXVIII FELMUJ - FESTIVAL LITERO
MUSICAL DE JARDINOPOLIS

Festival dos Povos Originarios

DANGADIVERSA PARANA: RITMOS
EM MOVIMENTO
FESTIVAL VOZES DO PARANA

Maringa em Cena

v MARCHA DA DIVERSIDADE E
PARADA DO ORGULHO LGBTI+, 1
Virada Cultural da Diversidade - IGU
PRIDE

FESTIVAL PAIXAO DE CRISTO

6° WORKSHOP DE DANCA

Show de Talentos — FCSB 2024

32° Vem Dangar Conosco

Festival AFROntamento de Musica
Negra

Proponente
GEOVANA DE ABREU SALGUEIRO
06295960936
Santa Produgdo LTDA
PRO CULT EVENTOS E PROJETOS
CULTURAIS LTDA
Olhar Distribuigdo de Filmes LTDA
STANLEY KENNEDY GARCIA
06037008965
Produtora do Leste Ltda ME
JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA
& CIALTDA - ME
VIAJANDO PONTO COM AGENCIA DE
VIAGENS E TURISMO LTDA
ASSOCIACAO DE PAIS MESTRES E
FUNCIONARIOS DO COLEGIO
ESTADUAL PEDRO AMERICO
26.881.976 JESSICA SOARES
FERRARA
ALINE FERNANDA ALVES DE
OLIVEIRA
J.G.S EVENTOS LTDA
LEONARDO VINICIUS FABIANO
10324044933

Associacao de Travestis e Transexuais
de Foz do Iguagu

Associscao Alphe de Arte

Charles Jung Potolann

Fundacéo Cultural Suabio-Brasileira
J LIMA DANCA E ARTE LTDA - ME

Lucidia Calixto Rocha Sobrinho

Nota
26.5
18.5
17.2
171
16.2
15.1
13.4

11.3

9.4

0.0

0.0
0.0
0.0

0.0

0.0
0.0
0.0
0.0

0.0

SEEC | Rua Ebano Pereira, 240 Centro | 80410-240 | Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3321 4700 | www.cultura.pr.gov.br



y PARANA

PARANA cultura GOVERNDO ESTADO
FESTIVAIS parana SECRETARIA DA CULTURA

PROJETOS NAO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-B/2023 - PRODUGAO E
REALIZAGAO DE FESTAS POPULARES

Cédigo Titulo Proponente Nota
o ASSOCIACAO DE MOTOCICLISTAS
69381 3° D'Boas Moto ROck DE MARMELEIRO-PR 37.8
69028 2D1EFI-II|I-|PZ : giTIVAL INTERNACIONAL O.N. Eventos Eireli 35.1
Festival do Arroz Carreteiro na ASSOCIACAO DE PROTECAOC A
70285 Cavalgada do Tropeiro MATERNIDADE E A INFANCIA 33.8
FAMILIA IGUARACU
70197 CARNAVAL DE RUA 2024 - Associagao Cultural Padre Euclides 16.9
CENTENARIO DO SUL PR Ignotti
67839 Paixao de Cristo 2024 Leve Eventos Ltda 16.3
70590 3° Rodeio - Dil Tarugo FERNANDA JANTSCH REIS LTDA 0.3

Curitiba, 7 de dezembro de 2023.

SEEC | Rua Ebano Pereira, 240 Centro | 80410-240 | Curitiba | Parana | Brasil | [41] 3321 4700 | www.cultura.pr.gov.br



