





CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023

APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS E FESTAS POPULARES POR MEIO DO SELO PARANÁ FESTIVAIS

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 – PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS

Código	Título	Proponente	Nota
69836	Cultura na Estação	Carlos H. Madia Produções Ltda.	55.3
68269	Festival de Graffiti - Paiçandu de Todas as Cores.	LUCIANO SCUISSATTO DA CRUZ 07489225981	54.2
68279	FESTIVAL DE MÚSICA MEU CANTO	Dessunti Oliveira Produções Artísticas Ltda	52.5
67367	8º Antonina Blues Festival.	LUDWIG E MARANHAO SERVICOS AMBIENTAIS E DE ARQUITETURA	52.0
70189	Festival Cultural Região Terra dos Pinheirais	Agência de Desenvolvimento das Regiões Sul e Centro Sul do Estado do Paraná	51.8
69543	Festival Risoflora Carnavral Multicultural	ALESSANDRA DE OLIVEIRA 02425107959	51.5
70559	VIII FESTIVAL DE ARTES GRAND BALLET	ISIS RIBEIRO DE CAMPOS 07511878954	49.7
67963	Festival Lendas de Ponta Grossa para crianças-História, música e arte!	João Francisco Rangel de Abreu Junior 00802625975	49.4
66791	FAMA - Festival Artístico Mulheres Algures, femininas palavras do Paraná	44.160.868 MONICA ANDRADE LUZ	47.1
69569	Festival Viva Cultura Urbana	ASSOCIACAO KARA TE VIDA	44.2
68247	Virada Forrozeira de Morretes	ROCHEDO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA	44.0
68841	Festival Arte Bici Mob 2024	Patricia Valverde Pereira 03070715966	43.8
68946	AGÔ Afro Festival - CURITIBA	Rubia Nathalia Guimarães Divino	43.3
68277	CIRCULASONS - ESCUTA! MÚSICA & ECOLOGIA SONORA	Janete El Haouli	43.2
69252	Raíz Verde Festival	47.067.552 BRUNO CZEPULA	42.8
70665	Feira Multicultural Emporium Handmade		42.6
68493	Full Art Curityba Ink	DANIELLE DORTE VIEIRA	41.0
68974	FESTIVAL CULTURAL TEMPO É ARTE	MKPUBLIC COMUNICACAO LTDA	37.7
70227	Festival de Canto Lírico Cidade de Francisco Beltrão	ETCHEVERRY SANTI REBELATTO	36.3
70711	FESTIVAL SUDOESTE DA CANÇÃO	EDUANI VIEIRA DOS SANTOS	36.0
68693	II Mostra de Teatro Negro de Curitiba	Carlos Roberto Barbosa	28.2
69251	I Festa de Ogum e IX Festival de Curimba do Paraná	Aurelio Rudolph da Costa Ltda	27.9
69842	Festival Lacração - Edição Maringá	Ludmila de Almeida Castanheira 32610428855	27.2
69009	Alameda Cultural - Festival de Música, Arte, Camping e Integração	VIVIANE SIRINEU MACHADO 07996053952	26.8







PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-A/2023 – PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS

Código	Título	Proponente	Nota
67229	Festival de Circo Paranaense	GEOVANA DE ABREU SALGUEIRO	26.5
67500	Factive Dracia na Daial 1 adiasa	06295960936	
67520	Festival Brasis no Paiol - 1 edição 8ª MOSTRA ESPETACULAR - 4º	Santa Produção LTDA PRÓ CULT EVENTOS E PROJETOS	18.5
69034	FORUM CULTURA INFÂNCIA	CULTURAIS LTDA	17.2
68607	Festival Internacional de Cinema Queer	Olhar Distribuição de Filmes LTDA	17.1
67164	FESTIVAL/3º MOSTRA PAINÉIS URBANOS	STANLEY KENNEDY GARCIA 06037008965	16.2
69142	FESTIVAL BARBADA	Produtora do Leste Ltda ME	15.1
69385	EVENTOS 2024	JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTDA - ME	13.4
68573	I Festival Gastronômico de Prudentópolis PR	VIAJANDO PONTO COM AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA	11.3
70220	XXVIII FELMUJ - FESTIVAL LITERO MUSICAL DE JARDINOPOLIS	ASSOCIAÇÃO DE PAIS MESTRES E FUNCIONARIOS DO COLEGIO ESTADUAL PEDRO AMERICO	9.4
70735	Festival dos Povos Originários	26.881.976 JESSICA SOARES FERRARA	0.0
70739	DANÇADIVERSA PARANÁ: RITMOS EM MOVIMENTO	ALINE FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA	0.0
70207	FESTIVAL VOZES DO PARANÁ	J.G.S EVENTOS LTDA	0.0
		LEONARDO VINICIUS FABIANO	
70392	Maringá em Cena	10324044933	0.0
	v MARCHA DA DIVERSIDADE E		
68903	PARADA DO ORGULHO LGBTI+, 1 Virada Cultural da Diversidade - IGU PRIDE	Associação de Travestis e Transexuais de Foz do Iguaçu	0.0
70491	FESTIVAL PAIXÃO DE CRISTO	Associsção Alphe de Arte	0.0
70733	6° WORKSHOP DE DANÇA	Charles Jung Potolann	0.0
70706	Show de Talentos – FCSB 2024	Fundação Cultural Suábio-Brasileira	0.0
70351	32° Vem Dançar Conosco	J LIMA DANÇA E ARTE LTDA - ME	0.0
70494	Festival AFROntamento de Música Negra	Lucídia Calixto Rocha Sobrinho	0.0







PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS NO EDITAL 003-B/2023 – PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES

Código	Título	Proponente	Nota
69381	3º D'Boas Moto ROck	ASSOCIACAO DE MOTOCICLISTAS DE MARMELEIRO-PR	37.8
69028	21 FIH2 FESTIVAL INTERNACIONAL DE HIP HOP	O.N. Eventos Eireli	35.1
70285	Festival do Arroz Carreteiro na Cavalgada do Tropeiro	ASSOCIACAO DE PROTECAO A MATERNIDADE E A INFANCIA FAMILIA IGUARACU	33.8
70197	CARNAVAL DE RUA 2024 - CENTENARIO DO SUL PR	Associação Cultural Padre Euclides Ignotti	16.9
67839	Paixão de Cristo 2024	Leve Eventos Ltda	16.3
70590	3º Rodeio - Dil Tarugo	FERNANDA JANTSCH REIS LTDA	0.3